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АМЕРИКАНСКИ УНИВЕРЗИТЕТ НА ЕВРОПА -  ФОН 
Факултет за економски науки 

 
 

Р Е Ф Е Р А Т 
 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ 
ЗВАЊА ВО НАУЧНАТА ОБЛАСТ ФИНАНСИИ И  

НАУЧНАТА ОБЛАСТ СМЕТКОВОДСТВО 
 Врз основа на конкурсот на Американскиот Универзитет на Европа – ФОН во 
Скопје, Факултет за економски науки – Скопје, објавен во весникот “Нова 
Македонија” од 15.09.2023 година, за избор на наставник во сите наставно-научни 
звања во научната област финансии (50326) и  научната област сметководство (50328) 
и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, донесена на седницата 
одржана на 12.10.2023 година, формирана е Рецензентска комисија, во состав: 

 
- проф. д-р Михаил Петковски – редовен професор во пензија на Економскиот 

факултет во Скопје, претседател 
- проф. д-р Саво Ашталкоски – редовен професор на Американскиот 

Универзитет на Европа – ФОН, член 
- проф. д-р Благоја Спиркоски – редовен професор во пензија на 

Американскиот Универзитет на Европа - ФОН, член  
 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов: 

 

И З В Е Ш Т А Ј 
 

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 
научната област финансии (50326) и научната област сметководство (50328), се 
пријави само еден кандидат, д-р Радица Дишлиеска – Граматикова вработена на 
Факултетот за економски науки при Американскиот Универзитет на Европа - ФОН во 
Скопје како вонреден професор од научната област финансии и научната област 
сметководство. 

Пријавата на кандидатката Радица Дишлиеска – Граматикова ја проучивме и по 
однос на истата ги изнесуваме следниве констатирани факти: 

 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ 
Кандидатот д-р Радица Дишлиеска - Граматикова е родена на 16 јули 1979 

година во Струга, Република Македонија. Основното образование го завршила во 
родниот град со одличен успех. Средното образование го завршила во УСО “Св. 
Климент Охридски” - Охрид, (подоцна преименувано во СОСУ “Св. Кирил и 
Методиј” – Охрид), економска струка, со одличен успех.  

Во 1998 година се запишала на Економскиот факултет во Скопје при 
Универзитетот “ Св. Кирил и Методиј” на департманот за финансиски менаџмент. 
Дипломирала во октомври 2002 година со просечен успех 8.81. 
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Кандидатката активно се служи со англискиот јазик и делумно го владее 
германскиот и грчкиот јазик. Од компјутерските вештини активно се служи со MS 
Office; MS Visio; Outlook Express и Eviews. 
 Во учебната 2003/2004 година се запишала на последипломските студии од 
областа на монетарна економија на Економскиот факултет во Скопје и истите ги 
завршува со посечна оценка 8,11. Во јуни 2008 година, го одбранила магистерскиот 
труд на тема “Процесот на секјуритизација на меѓународниот пазар на хартии од 
вредност и искуствата на Република Македонија” под менторство на проф. д-р 
Михаил Петковски. Со јавната одбрана на магистерскиот труд, се стекнала со 
титулата магистер на економски науки од областа на монетарната економија. 

Докторска дисертација пријавила во септември 2009 година на Економскиот 
факултет во Скопје. Дисертацијата на тема: “Влијанието на секјуритизацијата врз 
финансискиот систем на развиените и транзиционите економиии во услови на 
глобалната финансиска криза”, ја одбранила на 21 октомври 2013 година, пред 
Комисија во состав: проф. д-р Владимир Филиповски, проф. д-р Михаил Петковски, 
проф. д-р Таки Фити, проф. д-р Љубе Трпески и проф. д-р Живко Атанасовски. Со тоа 
се стекнала со научниот степен доктор на науки од научната област економски науки 
(PhD). 

Во февруари 2005 година е избрана за помлад асистент по предметите Основи 
на економија, Монетарна економија и Банкарство, на Факултетот за економски науки 
при Првиот приватен ФОН Универзитет, во административното одделение во Струга. 
Во мај 2009 година е избрана за асистент по група предмети од областа на финансиите 
(Банкарска економија, Економија на инвестиции, Банкарски менаџмент, Финансиско 
планирање и анализа и Финансирање на бизнисот) и повторно е реизбрана во 2012 
година. Нејзиниот научен интерес е фокусиран во сферата на финансиите, особено во 
доменот на монетарната анализа, хартиите од вредност и портфолио менаџментот, 
инвестициите и  финансиските пазари и институции. 

На 19.02.2014 година е избрана за доцент на Факултетот за економски науки при 
ФОН Универзитетот во Скопје во научната област финансии (50326). 

На 17.01.2019 година е избрана во звањето вонреден професор по економски 
науки на Факултетот за економски науки при Првиот приватен универзитет - ФОН, 
во научната област финансии (50326) и научната област сметководство (50328). 

Рецензентската комисија ги имаше во предвид вкупните научни, стручни, 
педагошки и други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, како и 
вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатката од 
последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација 
која е од важност за изборот. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 

КАНДИДАТКАТА ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА 
ПРИЈАВАТА 
 
Наставно-образовна дејност 

Во рамките на наставно-образовната дејност на Факултетот за економски науки 
при Американскиот Универзитет на Европа – ФОН во Скопје, кандидатката д-р 
Радица Дишлиеска – Граматикова изведува настава и вежби на прв циклус на студии 
на студиската програма Финансии, по предметите: 

- Вовед во бизнис 
- Основи на финансии 
- Финансиско сметководство 



37 
 

- Финансиско планирање и анализа 
- Корпоративни финансии 
- Локални финансии 
- Ревизија 
Кандидатката д-р Радица Дишлиеска – Граматикова во рамките на периодот на 

избор, од 2019 до 2023 година изведува настава и вежби на специјалистички студии 
по предметите: 

- Корпоративни финансии 
- Инвестиции 
- Ревизија 
Кандидатката д-р Радица Дишлиеска – Граматикова изведува настава и вежби 

на втор цилус на студии на насоката Финансии и банкарство, по предметите: 
- Инвестициски менаџмент 
- Монетарна анализа 
- Современи концепти за парите и кредитот 

Во изведувањето на наставно-образовната дејност, кандидатката настојува 
преку суштински приод да оствари максимални резултати користејќи иновативни 
методи познати во современата домашна и странска наставно-образовна практика. 
Тоа претставува резултат на нејзиното долгогодишно постојано истражување, 
продлабочување и иновирање на методите и техниките за водење на настава, за 
интеракција со студентите и изнаоѓање на конкретни примери за доближување на 
апликативните димензии на наставната материја. Кандидатката д-р Радица 
Дишлиеска – Граматикова континуирано ги следи современите научни и 
истражувачки достигнувања во научните области за кои се избира со овој реферат. 

Кандидатката е коавтор на рецензиран учебник под наслов “Вовед во 
современиот бизнис”, во издание на Матица Македонска од 2023 година. 

Покрај предавањата и секојдневните консултации со студентите, кандидатката 
посебно внимание и грижа посветува на индивидуалните и групните проектни задачи 
на студентите, а како ментор на дипломските работи, специјалистичките и 
магистерските трудови, со цел да ги унапреди истражувачките потенцијали на 
студентите од сите академски години на студирање на прв и втор циклус студии. 
Кандидатката подготвувала и материјали за предмети од прв и втор циклус на студии. 

Кандидатката во периодот до избор била ментор на повеќе дипломски работи, 
специјалистички трудови и магистерски трудови, а учествувала и како член во 
комисиите за нивна јавна одбрана.  

Кандидатката има добиено акредитација за ментор на студенти од втор циклус 
на студии од Одборот за акредитација и евалуација во високото образование. 

 
Научно-истражувачка дејност 
Кандидатката д-р Радица Дишлиеска – Граматикова, во последниве пет години 

остварила забележителни успеси и во научноистражувачката дејност, што се изразува 
преку објавување на 7 научни и стручни трудови од областа на финансиите и 
сметководството, од кои 2 научни труда во научни списанија со импакт фактор 
(фактор на влијание), 3 труда во меѓународни научни списанија и 2 научни труда 
објавени во зборници од меѓународни научни конференции.  
Позначајни трудови до изборот за доцент: 

1. Дишлиеска Р., (2008), Процесот на секјуритизација на меѓународниот пазар 
на ХВ и искуствата на Република Македонија. Mагистерски труд 

2. Dishlieska Radica, (2009), “Global Financial Crisis on the Process of 
Securitization in US and European Capital Markets”. UACS. June 2009. 
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3. Дишлиеска Р., (2009), “Идните перспективи за развојот на пазарот на 
секјуритизаци-јата во РМ”.  Годишник на ФОН Универзитет, јуни 2009. 

4. Дишлиеска Радица. (2013), “Влијанието на секјуритизацијата врз 
финансискиот систем на развиените и транзиционите економии во услови на 
глобалната финансиска криза”. Докторска дисертација. 

5. Radica Dishlieska and Blagoja Spirkoski, (2014), “Restraints and prospects for the 
process of securitization in Republic of Macedonia”, 301-310 pp, UDC 336.719.2 
(497.7), International magazine for social sciences “Vizione” Nr. 21/2014, Open 
Access Journals, ProQuest&Cite Factor, First Published in 2004, ISSN: 1409-
8962- printed form. 

6. Blagoja Spirkoski and Radica Dishlieska, (2014), “Twin Deficit and Case of 
Republic of Macedonia”, 313-326 pp, UDC 336.719.2 (497.7), International 
magazine for social sciences “Vizione” Nr. 22/2014, Open Access Journals, 
EBSCO (2014) ProQuest&Cite Factor, First Published in 2004, ISSN: 1409-8962- 
printed form. 
 

Позначајни трудови од изборот во Доцент: 
1. Spirkoski B., Dishlieska R.,  (2014), “Macedonian public debt before, during and 

after global and debt financial crisis”, Scientific Conference: "Тhe Great Recession 
and crisis of neoliberal economics”, organized by EDUKONS University , Sremska 
Kamenica, Republic of Serbia, May 2014. 

2. Dishlieska R., Spirkoski B., (2014),  “USING KNOWLEDGE MANAGEMENT 
WITHIN SMALL AND MEDIUM – SIZE ENTERPRISES”, International 
scientific conference: KNOWLEDGE – CAPITAL OF THE FUTURE, Bansko, 
Bulgaria, Nov. 2014, print Knowledge International Journal Scientific and 
applicative papers Vol.4,  Institute of knowledge management, Skopje, 2014, pp.89-
93, ISBN 978-608-65653-8-1, COBISS.MK-ID 97384202. 

3. Spirkoski B., Dishlieska R., (2014), “CREDIT RISK AND LOAN LOSS 
RESERVING, CASE OF MACEDONIAN BANKS”, International scientific 
conference: KNOWLEDGE –CAPITAL OF THE FUTURE, Bansko, Bulgaria, 
Nov. 2014, print Knowledge International Journal Scientific and applicative papers 
Vol.7,  Institute of knowledge management, Skopje, 2014, pp.24-29, ISBN 978-608-
65653-7-4, COBISS.MK-ID 97382922. 

4. Spirkoski B., Dishlieska R., (2015), “RISK ASSESSMENT AND PRICE OF 
LEASE FOR AN APARTMENT, CASE STUDY IN SKOPJE”, International 
scientific conference: KNOWLEDGE FOR CAPABILITIES AND SKILLS, 
Bansko, Bulgaria, Dec.2015. 

5. Dishlieska Gramatikova R., Spirkoski B., (2018), “Financial System Development 
and Economic Growth in the Eastern European Countries”, Knowledge – 
International Journal Scientific Papers, Vol.24, July, 2018, pp.71 

6. Spirkoski B., Dishlieska Gramatikova R., (2018), “Historical Overview of the 
Employee’s Shareholders in the Republic of Macedonia”, Knowledge – 
International Journal Scientific Papers, Vol.24, July, 2018, pp.101 

7.  Dishlieska Gramatikova R., Spirkoski B., (2018), “Consequential effects of 
Budget Deficit on Economic Growth of the Republic of Macedonia”, 389-398 
pp, UDC 336. 143. 232 : 338 .121 (497.7), International magazine for social sciences 
“Vizione” Nr. 30/2018, Open Access Journals, EBSCO (2018) ProQuest&Cite 
Factor, First Published in 2004, ISSN: 1409-8962- printed form. 

8. Dishlieska Gramatikova R., Spirkoski B., (2018),  “The Impact of Interest Rate 
Margin on the Profitability of Three Major Commercial Banks in the Republic 
of Macedonia”, 435-448 pp, UDC 336. 71 (497.7), International magazine for social 
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sciences “Vizione” Nr. 30/2018, Open Access Journals, EBSCO (2018) 
ProQuest&Cite Factor, First Published in 2004, ISSN: 1409-8962- printed form. 

9.  Spirkoski B., Dishlieska Gramatikova R., (2018), “Are fiscal consolidation and 
sustainable growth rates feasible simultaneously in the Republic of 
Macedonia”, 295-305 pp, UDC 336.02 (497.7), International magazine for social 
sciences “Vizione” Nr. 30/2018, Open Access Journals, EBSCO (2018) 
ProQuest&Cite Factor, First Published in 2004, ISSN: 1409-8962 - printed form. 
 

Позначајни трудови од изборот во вонреден професор: 
1. Дишлиеска Граматикова, Р., Спиркоски, Б. (2023). Вовед во современиот 

бизнис. Скопје:  Матица Македонска, ISBN 978-608-10 -1006-0. 
2.  Dishlieska Gramatikova, R., Risteska, K. (2022), “The Relationship between 

Interest Rate and Exchange rate in a Small Open Economy: The Case of 
Republic of North Macedonia”, 345-360 pp, UDK 336.781.5:339.743 (497.7), 
International magazine for social sciences “Vizione” Nr. 39/2022, Open Access 
Journals, EBSCO (2014) ProQuest&Cite Factor, First Published in 2004, ISSN: 
1409-8962- printed form. 

3. Dishlieska Gramatikova, R. (2022), “Effects of budget deficit and money supply 
on inflation: empirical evidence from the Republic of North Macedonia”, 01-
10 pp, e- ISSN:2321-5933, IOSR Journal of Economics and Finance, Volume 13, 
Issue 6, Ser. II (Nov. – Dec. 2022), ISSN: 2321-5925 – printed form. 

4. Dishlieska Gramatikova, R. (2023), “The Relationship between Public  
Expenditures, Inflation and Eonomic Growth in the Souteastern European 
Economies”, 35-41 pp, ISSN (online): 2347-3002, Quest Journals - Journal of 
Research in Business and Management, Volume 11, Issue 2 (2023). 

5.     Ashtalkoska, I., Kantargjieva, M., Dishlieska Gramatikova, R. (2023), “Employees 
Performance Appraisal as a Factor for Raising Enterprises Competitiveness”, 
79-87 pp, Sixth International Scientific Conference: CHALLENGES OF 
TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY»ISCTBL 
2023«, UDK: 005.332.1-057.16]:334.72:339.137}:303.71, 19 May 2003. 

6.   Arsovski, L., Dishlieska Gramatikova, R. (2023), “The inflation process and 
expectations in the Republic of North Macedonia: An economic analysis”, 177-
189 pp, UDK: 338.23:336.748.12(497.7), International magazine for social 
sciences “Vizione” Nr. 41/2023, Open Access Journals, EBSCO (2014) 
ProQuest&Cite Factor, First Published in 2004, ISSN: 1409-8962- printed form. 

7.   Dishlieska Gramatikova, R. (2023), “The Causal Relationship among Trade 
Openness, Foreign Direct Investment and Economic Growth: Evidence from 
the Republic of North Macedonia”, 44-51 pp, ISSN (online): 2347-3002, Quest 
Journals – Journal of Research in Business and Management, Volume 11, Issue 9 
(2023). 

8.     Arsovski, L., Ashtalkoski, S., Dishlieska Gramatikova, R. (2023), “The Impact of 
Unrecognized Expenses on the Operation of the Macedonian Enterprises”, 44-
50 pp, Международна научна конференция: Икономика на бъдещето, ВУЗФ, 
ISBN: 978-619-7622-56-0, April, 2023. 

 
  Стручно-апликативна дејност 

Покрај наставно-образовната и научно-истражувачката дејност, кандидатката д-
р Радица Дишлиеска – Граматикова била особено активна и во стручно-
апликативната дејност, односно на повеќе полиња од поширок академски и 
општествен интерес. 
 Кандидатката е активно вклучена во изработката на студиските програми од прв 
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и втор циклус на студии на насоката Финансии. 
   Особена активност, кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. 
Кандидатката д-р Радица Дишлиеска – Граматикова активно е вклучена во неколку 
стручни комисии на Факултетот за економски науки при Американскиот Универзитет 
на Европа – ФОН во Скопје и тоа: 

1) ЕКТС координатор за академски развој; 
2) Член на Комисијата за самоевалуација; 
3) Претседател на конкурсната комисија за упис за академската 2022/2023 и 

2023/2024 година. 
Кандидатката е именувана за член на Комисијата за акредитација на 

Американскиот Универзитет на Европа – ФОН пред AЦБСП-акредитација. 
  Д-р Радица Дишлиеска – Граматикова од мај 2023 година е избрана за претседател 
на Универзитетскиот сенат на Американскиот Универзитет на Европа – ФОН. 
 
 Оценка од самоевалуација 
 Кандидатката д-р Радица Дишлиеска – Граматикова во периодот од последниот 
избор во звањето вонреден професор до денес, во континуитет добива висока 
просечна оценка по предметите кои ги предава на прв и втор циклус на студии, на 
анонимно спроведените анкети на студентите на Факултетот за економски науки при 
Американскиот Универзитет на Европа – ФОН во Скопје.  

 
ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 
Врз основа на доставените конкурсни материјали, Рецензентската комисија 

констатира дека единствен пријавен кандидат на конкурсот објавен од Американскиот 
Универзитет на Европа - ФОН во дневниот весник „Нова Македонија“ на ден 
15.09.2023 година, за избор на наставник во научните области: финансии (50326) и 
сметководство (50328) e вонр. проф. д-р Радица Дишлиеска – Граматикова. По 
проучувањето на приложената документација од кандидатката и увидот во нејзините 
објавени трудови, Комисијата е едногласна во мислењето дека: 

 Кандидатката ги исполнува сите законски, статутарни и нормативни 
критериуми за избор во звањето редовен професор во научните области: 
финансии и сметководство. 

 Кандидатката  поседува високи наставно-образовни, научно-истражувачки и 
стручно-апликативни квалитети. Со нејзината работа како наставник во 
звањето вонреден професор, кандидатката се потврди како исклучителен и 
трудољубив наставник и педагог во остварувањето на нејзините наставно-
образовните обврски,  коишто со целосна посветеност и професионалност ги 
извршуваше. Всушност, овие квалификации за кандидатката се резултат на 
нејзиното постојано усовршување и континуирано истражување, 
продлабочување и иновирање на методите и техниките на настава, како и на 
постојаното следење на современата научна литература за научните области 
во кои се избира.  

 Особено треба да се истакнат значајните резултати кои 
кандидатката ги остварила во нејзината научно-истражувачка активност, кои 
може да се забележат преку научните трудови објавени во реномирани 
списанија и меѓународни научни конференции. Треба да се истакне дека 
кандидатката како солиден истражувач успешно ги користи современите 
методи на истражувањето, а посебно економетриските методи и 
компјутерската програма Eviews за нивно решавање. Кандидатката се 
истакнува со нејзината јасност и прецизност во дефинирањето на проблемите 
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на истражување, голема длабочина во предметот на истражувањето и 
примена на научна методологија на истражување, соодветна на 
комплексноста на проблемот на истражување, со користење на 
економетриски модели. Всушност, кандидатката потврдува дека поседува 
изразен потенцијал за понатамошни, покомплексни економски и финансиски 
истражувања, кои ќе придонесат за  нејзино развивање како вреден и 
креативен  научен работник. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Врз основа на горенаведеното, Комисијата со полна увереност и задоволство му 
предлага на Наставно-научниот совет на Факултетот за економски науки при 
Американскиот Универзитет на Европа – ФОН во Скопје, кандидатката д-р Радица 
Дишлиеска – Граматикова да биде избрана во звањето редовен професор во 
научните области: финансии (50326) и сметководство (50328). 

 
                     РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА: 
 1. Проф. д-р Михаил Петковски, 

претседател, с.р. 
  
 2. Проф. д-р Саво Ашталкоски, член,  с.р. 
  
 3. Проф д-р Благоја Спиркоски, член, с.р.  
  
    
 
           Скопје 
Октомври, 2023 година 
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Р Е Ф Е Р А Т 
 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК  
ОД ОБЛАСТА НА  БИЗНИС МЕНАЏМЕНТ И УПРАВУВАЊЕ СО 

ПЕРФОРМАНСИ  
НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ ВО СОСТАВ НА 

АМЕРИКАНСКИОТ УНИВЕРЗИТЕТ НА ЕВРОПА - ФОН СКОПЈЕ 
 
 
 

Врз основа на конкурсот, распишан во весникот Нова Македонија од 
15.09.2023 година, за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 
областа на бизнис менаџмент 50603 и управување со перформанси (друго) 
50329, и врз основа на одлуката на Наставно - научниот совет на Факултетот 
за економски науки при Американскиот Универзитет на Европа – ФОН донесена 
на 12.10.2023 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: 

 
• Д-р Роберт Димитровски, редовен професор - претседател, 
• Д-р Кирил Постолов, редовен професор  - член, 
• Д-р Мирко Трипуноски, професор емеритус - член. 
 
По прегледот на доставената документација, врз основа на Законот за 

високо образование и Статутарните одредби на Американскиот Универзитет 
на Европа -  ФОН од Скопје, Рецензентската комисија го поднесува следниов 

 
 
 
 

ИЗВЕШТАЈ 
 

На конкурсот објавен од Американскиот Универзитет на Европа - ФОН 
во дневниот весник Нова Македонија од 15.09.2023 година, за избор на 
наставник од областа на бизнис менаџмент 50603 и  управување со 
перформанси (друго) 50329 се пријави еден кандидат и тоа: вонр. проф. д-р 
Ирена Ашталкоска. 

Пријавата на кандидатката  вонр. проф. д-р Ирена Ашталкоска ја 
проучивме и по однос на истата ги изнесуваме следниве констатирани факти: 
 
Биографски податоци и образование 

Кандидатот д-р Ирена Ашталкоска е родена на 19.04.1981 год. во 
Струга, Република Македонија. Основното образование го завршува во 
основното училиште “Браќа Миладиновци” во родниот град. Средното 
образование го завршува во Државното средно училиште “Нико Нестор” во 
Струга, насока природно математичка гимназија, со континуиран одличен 
успех. 
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Дипломира на Економскиот факултет, при Универзитетот “Св. Кирил и 
Методиј” во Скопје на 13.01.2005 година по успешната одбрана на својата 
дипломска работа, со што се стекнува со звање дипломиран економист од 
областа на менаџментот. 

 На постдипломски студии на Економскиот факултет при Универзитетот 
“Св. Кирил и Методиј” во Скопје на насоката менаџмент се запишува во 
учебната 2005/2006 година, каде предвидените испити од наставната 
програма ги положува со среден успех 9,22. Во октомври 2008 година го 
пријавува својот магистерски труд на тема: “Управување со флуктуацијата и 
апсентизмот во организацијата”. На 10.11.2009 година година Ашталкоска 
успешно го одбранила магистерскиот труд со што се здобива со научен степен 
магистер по економски науки од областа на менаџментот.  

Во Октомври 2011 година ја пријавува својата докторска дисертација на 
Економскиот институт при Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во Скопје на 
тема: “Улогата и значењето на процесот на управување со перформансите на 
вработените за зголемувањето на развојните потенцијали на организациите”. 
На 18.12.2013 година Ашталкоска успешно ја одбранила докторската 
дисертација пред комисија во состав: проф. д-р Васил Поповски, проф. д-р 
Билјана Ангелова, проф. д-р Кирил Постолов, проф. д-р Верица Јаневска и 
доц. Д-р Елена Давитковска, со што се здобива со научен степен доктор по 
економски науки. 

Кандидатката активно се служи со англискиот јазик и компјутерски 
вештини. 

 
Професионална кариера  

 
• 2002-2004 - Управител на фирмата ДООЕЛ „Настел“ - Струга. 

Како управител се занимава со организација, планирање, 
стратегиски развој и други менаџерски активности. 

• 2005-2008 – Помлад асистент на Факултетот за економски науки, 
Прв приватен Европски Универзитет. Покрива група предмети од 
областа на економијата и менаџментот. 

• 2008-2010 – Помлад асистент на Прв приватен Универзитетот 
ФОН. Покрива група предмети од областа на економијата и 
менаџментот. 

• 2010–2014 - Асистент на Прв приватен Универзитетот ФОН. 
Покрива група предмети од областа на економијата и 
менаџментот. 

• 2014–2019 - Прв приватен Универзитетот ФОН, каде на 
Факултетот за економски науки е избрана во наставно-научно 
звање доцент во областа на бизнис менаџментот. Покрај 
одржувањето на редовни предавања и менторирањето на 
кандидати, со свои реферати учествува на повеќе меѓународни и 
домашни научни конференции и семинари. 
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• 2019  – Американски Универзитет на Европа - ФОН, каде на 
Факултетот за економски науки е избрана во наставно-научно 
звање вонреден професор во областа на бизнис 
менаџментот и управување со перформанси. Покрај 
одржувањето на редовни предавања и менторирањето на 
кандидати, со свои реферати учествува на повеќе меѓународни и 
домашни научни конференции и семинари. 

 
Како доцент Ирена Ашталкоска во периодот од 2014 до 2018 година 

држи настава на следните факултети на Универзитет ФОН: 
• Факултет за економски науки, 
• Факултет за странски јазици,  
• Факултет за спортски менаџмент, и 
• Факултет за информатика. 

 
Како доцент на додипломски студии во периодот од 2014 до 2018 

година ги предавала предметите:  
• Основи на менаџмент, 
• Менаџмент на мал бизнис, 
• Менаџмент на човечки ресурси, 
• Менаџмент информациони системи. 

 
На специјалистички студии во периодот од 2014 до 2018 година ги 

предавала предметите:  
• Лидерство, 
• Менаџмент на промени, 

 
На последипломски студии во периодот од 2014 до 2018 година ги 

предавала предметите:  
• Иновација и развој на нови производи и услуги, 
• Бренд менаџмент, 
• Управување со резултати. 

 
Како Вонреден професор Ирена Ашталкоска во периодот од 2019 до 

2023 година држи настава на следните факултети на АУЕ- ФОН: 
• Факултет за економски науки, 
• Факултет за странски јазици,  
• Факултет за спортски менаџмент, и 
• Факултет за информатика. 

 
Како Вонреден професор на додипломски студии ги предава 

предметите:  
• Основи на менаџмент, 
• Менаџмент на мал бизнис, 
• Менаџмент на човечки ресурси, 
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• Менаџмент информациони системи, 
• Лидерство, 
• Иновација и развој на нови производи и услуги и 
• Управување со промени. 

 
Како Вонреден професор на специјалистички студии ги предава 
предметите:  

• Менаџмент на човечки ресурси 
• Менаџмент на промени и 
• Управување со резултати 

Како Вонреден професор на втор циклус на студии ги предава 
предметите:  

• Бренд менаџмент, 
• Управување со резултати, 
• Иновативен менаџмент. 

 
Учествувала во работата на повеќе комисии и тела на универзитетот, 
меѓу кои: 

• Комисијата за Самоевалуација на Факултетот за економски науки 
во рамките на Универзитетот АУЕ-ФОН- претседател,   

• Универзитетско тело за уписна политика – член, 
• Универзитетско тело за подготовка на нови програми – член, 
• Изборна комисија за спроведување на изборите на членовите 

на Студентското собрание, Факултетот за економски науки, член 
• Координатор за човечки ресурси на АУЕ-ФОН, и др. 

 
Кандидатката вонр. проф. д-р Ирена Ашталкоска била ментор во 

изработка на 40 дипломски трудови, 28 специјалистички трудови и 31 
магистерски труд, претседател и член на комисии за оцена и одбрана на 
истите. Исто така била екстерен ментор за изработка на 2 докторски трудови 
на Економскиот факултет при Универзитетот Гоце Делчев во Штип. 

Била член на 4 рецензентски комисии за избор на лица во наставно-
научно звање. 

Рецензент е на меѓународни трудови во меѓународни списанија, меѓу 
кои Economic Research-Ekonomska Istraživanja, Center for culture, education and 
media AKADEMAC. Членува во научни и издавачки одбори на меѓународни 
научни списанија, публикации и конференции: INTRADERS International 
Conferences On International Trade, International Conference of Social and 
Technological Development – University PIM. Исто така рецензент е на 
Универзитетски учебник Меѓународен менаџмент. 

Учествувала во научно-истражувачки и стручни проекти од 
национален и меѓународен карактер, меѓу кои: 

• 01.09.2022-31.05.2023 – “The Fundamental od Media Literacy”, USAID 
& IREX, Faculty of economics - AUE-FON  
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• 23.12.2020-03.12.2021 - “Strengthening country capacities for climate 
change adaptation and mitigation and finalization of Country Work 
Programme for the Republic of Nort Macedonia”, FAO, UNDP, National 
private sector specialist 

• 01.09.2016-03.12.2016 - “Management skills (leadership development, 
engagement of employees, change management)” Edukativa plus, 
Macedonia 

• 12.05.2016-01.10.2016 - The project “Taking the road to employment – 
developing new skills and knowledge for unemployed persons“ under the 
program Erasmus+, /Agreement – 2014-1-MK01-KA204-000246/ funded 
with support from the European Commission. Training Centre C.E.S., 
Skopje, Macedonia 

• 1.09.2009-30.06.2010 project of Ministry of Education of the Republic of 
Macedonia “Modernization of education in Macedonia”, FON University, 
Skopje, Macedonia 

• 2010-2019 - “Factory of knowledge” project of FON University for raising 
the capacity of students to solve specific problems in the business sector, 
FON University, Skopje 

 
Ашталкоска се јавува како автор и/или коавтор на повеќе научни и 
стручни трудови, меѓу кои: 

Позначајни научни и стручни трудови од изборот во вонреден 
професор: 
• The impact of performance management process on the 

organizational success of SMEs, SCIENCE International journal, doi: 
10.35120/sciencej0203049a UDK: 
334.72.012.63/.64:005.332.1]:303.71(497.7) September, 2023, p. 49-53 

• “Employees Performance Appraisal as a Factor for Raising 
Enterprises Competitiveness” Sixth International scientific 
Conference, Goce Delchev University, Shtip, ISCTBL May, Skopje, 2023, 
p.79- 86  

• “Implementing Innovation as One of the Key Success Factors in the 
Private Schools” VIZIONE International magazine for social sciences, 
Open access journal EBSCO, ISSN: 1409-8962 – print form, ISSN: 1857-
9221 electronic form, 39/22, Skopje, June, 2022, p. 371-379 

• “Barriers that Affect the Social Enterpreneurship” VIZIONE 
International magazine for social sciences, Open access journal EBSCO, 
ISSN: 1409-8962 – print form, ISSN: 1857-9221 electronic form, 39/22, 
Skopje, June, 2022, p. 393-401 

• “TQM and marketing: two-prong contribution towards customer 
satisfaction” KNOWLEDGE - International Journal, Vol. 51(1), ISSN 
1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed version), March 
2022, 133–137 
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• “Linking a reward system with employees performance - a factor in 
increasing the competitiveness of organizations” VIZIONE 
International magazine for social sciences, Open access journal EBSCO 
(2014), ISSN: 1409-8962 – print form, ISSN: 1857-9221 electronic form, 
38/22, Skopje, January, 2022, p.293-301   

• “Effective team leadership as a key factor for increasing the 
organizational performance in the Republic of North Macedonia” 
International May Conference on Strategic Management - IMKSM 2021, 
Volume XVII, Issue (2) (2021), Technical Faculty in Bor, Srbija, Maj 28-
30, 2021, accepted in the EBSCO Host base, ISSN 2620-0597, p. 85-92 

• “The role and importance of the relationship marketing as a factor 
for success in business entities” VIZIONE International magazine for 
social sciences, Open access journal EBSCO (2014), ISSN: 1409-8962 
– print form, ISSN: 1857-9221 electronic form, 36/21, Skopje January, 
2021 p.307-316 

• "Process of employees training and its impact on organizational 
performance, KNOWLEDGE" (2020) International Journal, 40(1), ISSN 
1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed version), p. 195–
200 

• “The impact of strategic human resource management on 
organizational performance” KNOWLEDGE International Journal 
Scientific papers Vol. 35.1 Institute of knowledge management, Bansko, 
Bulgaria, December, 2019, ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-
4439 (for printed version), Global impact and quality factor 1,322 (2016), 
pp. 327-332 

• “The impact of leadership styles on employee turnover in the 
organization” KNOWLEDGE International Journal Scientific papers Vol. 
31.1 Institute of knowledge management, Budva, Montenegro, June, 
2019, ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed 
version), Global impact and quality factor 1,322 (2016), pp.265-271 

 
Позначајни трудови од избор за Доцент:  
 

• “The negative effect of employee turnover in business operations in 
the organization” VIZIONE International magazine for social sciences, 
Open access journal EBSCO (2014), ISSN: 1409-8962 – print form, 
ISSN: 1857-9221 electronic form,  UDC:005.32: 331.101.3]: 336.71 
(497.7), p.343-354, , Skopje July, 2018 

• “Role and support of the state for innovation as a factor for the 
development of the economy” XIV International May Conference on 
Strategic Management – IMCSM18 May 25 – 27, 2018, Bor, Serbia, An 
international publication for theory and practice of Management Science, 
Book of proceedings, University of  Belgrade, Srbija, 2018, accepted in 
the EBSCO Host base,  ISBN 978-86-6305-082-2, p. 498-506 
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• “The role and impact of organizational culture on organizational 
performance in the Republic of Macedonia” KNOWLEDGE 
International Journal Scientific papers Vol. 23.1 Institute of knowledge 
management, Budva, Montenegro, May, 2018, ISSN 1857-923X (for e-
version), ISSN 2545-4439 (for printed version), Global impact and quality 
factor 1,322 (2016), pp.261-267 

• “The importance of talent management in corporate governance” 
KNOWLEDGE International Journal Scientific papers Vol. 20.3 Institute 
of knowledge management, Bansko, Bulgaria, December,  2017, ISSN 
1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for printed version), Global 
impact and quality factor 1,322 (2016), pp.12431-1247 

• “The impact of teamwork on organizational success” KNOWLEDGE 
International Journal Scientific papers Vol. 18.1 Institute of knowledge 
management, , ISSN 1857-923X (for e-version), ISSN 2545-4439 (for 
printed version), Global impact and quality factor 1,322 (2016), pp.61-67, 
Skopje, 2017 

• “The impact of conflict management on organizational 
performance” VIZIONE International magazine for social sciences, 
Open access journal EBSCO (2014), ISSN: 1409-8962 – print form, 
ISSN: 1857-9221 electronic form,  UDC:005.32: 331.101.3]: 336.71 
(497.7), p.309-321, Vizione 25/2016, Skopje 2017 

• “The impact of process of managing results on the profitability of 
organizations” XIII International May Conference on 
StrategicManagement - IMKSM 2017, Book of proceedings, Technical 
Faculty in Bor, Srbija, Maj 19-21, 2017, accepted in the EBSCO Host 
base,  ISBN 978-86-6305-042-6, p. 313-320 

• “The impact of planning the performance of the employees on 
organizational performance in the small and medium enterprises”, 
IMPACT: International Journal of Research in Business Management 
(IMPACT: IJRBM), ISSN(P): 2347-4572; ISSN(E): 2321-886X, Vol. 4, 
Issue 11, Impact Factor: 2.9867, ICV Factor: 59.44; NAAS 
Rating: 3.09, IBI Factor: 2.7;   Nov 2016,  pp. 47-54 

• “E-banking as a prerequisite for improving market positioning of 
companies in Republic of Macedonia”, KNOWLEDGE International 
Journal Scientific and Applicative Papers V15.3 Institute of knowledge 
management, Bansko, Bulgarija, 2016, ISSN 1857-92, Global impact and 
quality factor 1,025 (2015), pp.945-952 

• “The link between the alignment of the individual goals with the 
organizational goals and organizational performance”, XII 
International May Conference on StrategicManagement - IMKSM 2016, 
Book of proceedings, University of  Belgrade, Srbija, 2016, accepted in 
the EBSCO Host base,  ISBN 978-86-6305-042-6, p. 438-446 

• “ The use of ict as a tool for improvement of the communication 
between the local government and the citizens”, International 
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Scientific Conference on “POWER OF COMMUNICATION 2016”, 
Proceedings, Pan-European University Apeiron, Banja Luka, 2016, ISBN 
ISBN 978-99955-91-90-8, p.197-210  

• “The relationship between job satisfaction of employees and 
success of organizations in the Republic of Macedonia” 
KNOWLEDGE International Journal Scientific and Applicative Papers 
V12/1 Institute of knowledge management, 2016, ISSN 1857-92, Global 
impact and quality factor 1,025 (2015), pp.81-86  

• “The meaning of motivation of human capital in banks in the 
Republic of Macedonia ”, VIZIONE International magazine for social 
sciences, Open access journal EBSCO (2014), ISSN: 1409-8962 – print 
form, ISSN: 1857-9221 electronic form,  UDC:005.32: 331.101.3]: 336.71 
(497.7), p.309-321, Vizione 25/2016, Skopje  

• “The application of different methods of funding and their effects on 
the financial sustainability of the civil society organizations”, 
KNOWLEDGE International Journal Scientific and Applicative Papers 
V10/1, Institute of knowledge management, 2015, ISSN 1857-92 Global 
impact and quality  factor 1,025 (2015)p. 218-221 

• “Relationship between career development of employees and 
financial performance of organizations”, KNOWLEDGE International 
Journal Scientific and Applicative Papers V10/1, Institute of knowledge 
management, 2015, ISSN 1857-92, Global impact and quality  factor 
1,025 (2015) p. 231-236 

• “The role and importance of assessing employee performance on 
the success of organizations in the Republic of Macedonia”, Journal 
of Process Management - New Techologies - JPMNT-International, 
Republic of Srbia, ISSN: 2334-7449 (Online), as Special Edition Vol. 9. 
May 2015, Index Copernicus Journals Master List 2012, ICV 2012: 4.09, 
pp 137-143,  

• “The future of banking institutions under conditions of 
digitalization”, Journal of Process Management - New Techologies - 
JPMNT-International, Republic of Srbia, ISSN: 2334-7449 (Online), as 
Special Edition Vol. 7. November 2014, Index Copernicus Journals 
Master List 2012, ICV 2012: 4.09, pp 101-104,  

• “The impact of employees dedication and their commitment to work 
in banks on increasing their financial performance in the Republic 
of Macedonia”, Journal of Process Management - New Techologies – 
JPMNT - International, 2014, Republic of Srbia, ISSN: 2334-7449 
(Online), as Special Edition Vol. 4. November 2014, Index Copernicus 
Journals Master List 2012, ICV 2012: 4.09, pp 166-170,  

• “The impact of strategic human resource management on 
organizational performance”,  Conference of strategic management, 
University of  Belgrade, Srbija, 2014, accepted in the EBSCO Host base, 
ISBN: 978-86-6305-019-8 p. 227-237 
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• “The impact of performance planning of employees on the 
competitiveness of organizations in crisis conditions” 
,UniversityEducons, 2014 , UDK: 338.124.4:330.11, ISBN: 978-86-
87785-52-6, p. 321-328 

 
Позначајни трудови до избор за Доцент:  

• “Crisis as a factor for appearance of conflicts between labor force in 
organizations and strategies to overcome them”, UniversityEducons, 
2013, UDK: 338.124.4:330.11 ISBN: 978-86-87785-45-8, p.129-135  

• “Forein direct investment as a factor for raising the level of living 
standard”, International ScientificConference on economic development 
and standard ofliving “EDASOL 2012 - Economic development and 
Standard of living”,Pan-European University Apeiron, Banja Luka, 2012, 
ISBN 978-99955-49-93-0, p.18-26  

• “How corporate culture can influence financial performance of 
banks”, May conference on strategic management, University of 
Belgrade, Bor, Srbija, 2012, ISBN: 978-86-80987-96-5, p.929-934  

• “Frustration of working as a problem of human resources 
management”, UTMS Journal of Economics, 2012, Print ISSN: 1857-
6974, Electronic ISSN: 1857-6982, p.193-198  

• “Support in the development of small and medium enterprises”, 
International Conference for Strategic Management, Zajecar, Serbia, 
2011, ISBN: 978-86-80987-85-9, p.620-628  

• "A regular human potential in companies as a comparative 
advantage over competitors," International Scientific Conference - 
Knowledge as capital for the future, ISBN: 97899-295-4-8, Ohrid, 2009 

• "The problems that set the fluctuation of the workforce in the human 
resource management", International Scientific Congress, University of 
Tourism and Management, Skopje, 2009, p.272-281  

 
Книги: 

• Менаџмент на перформанси, Факултет за економски науки, ФОН 
Универзитет, Скопје, 2015 

• Водич за иновации и претприемништво, Project “Taking the road to 
employment – developing new skills and knowledge for unemployed 
persons, 2016 

• Управување со резултати, Факултет за економски науки, АУЕ-ФОН 
Универзитет, Скопје, 2023 

 
Прирачници: 

• Campaigning manual For Civil Society Organizations in Macedonia that 
work in the field of environmental protection and sustainable 
development, Skopje, 2018 

• Manual for climate investments of the private sector, FAO, 2022 



51 
 

 
Вонреден проф. д-р Ирена Ашталкоска е позитивно оценувана во 

постапките за самоевалуација на Универзитетот. 
 
 

 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
 

Врз основа на анализата на пристигнатите документи, Рецензентската 
комисија констатира дека кандидатот вонр. проф. д-р Ирена Ашталкоска со 
својот научен и стручен придонес во континуитет придонесува за развојот и 
афирмацијата на науката во областа на бизнис менаџментот и управувањето 
со перформансите. 

Д-р Ирена Ашталкоска е исклучително плоден научен работник кој 
постигнал, досега, завидни резултати во својата работа. Од увидот во 
нејзината досегашна работна биографија, можевме да се увериме дека таа 
располага со богата стручна, научна и педагошка работа од областа за која се 
пријавува за што сведочи и нејзиното работно искуство на два универзитети. 

Комисијата цени дека кандидатот д-р Ирена Ашталкоска ги исполнува 
пропишаните законски норми за избор во наставно-научно звање, бидејќи таа 
го поседува потребното стручно и научно искуство што е неопходно за 
обавување на наставно-научната дејност од областа на бизнис менаџмент и 
управување со перформанси согласно распишаниот конкурс. 

Според тоа, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно Научниот совет на Факултетот за економски науки на Американскиот 
Универзитет на Европа - ФОН, да го избере кандидатот д-р Ирена 
Ашталкоска за наставник во областа на бизнис менаџмент и управување со 
перформанси во звањето – РЕДОВЕН ПРОФЕСОР. 
 
 
 
 
 
 
Скопје, 
26.10.2023 

Рецензентска комисија: 
              

Проф. д-р Роберт Димитровски - 
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претседател, 
 
Проф. д-р Кирил Постолов - член, 
 
Емеритус Проф. д-р Мирко Трипуноски - 
член. 

 
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 
 

РЕФЕРАТ 
 

за избор на наставник на Факултетот за информатика при 
Американскиот Универзитет на Европа - ФОН во Скопје 

 
Наставно-научниот совет на Факултетот за информатика при АУЕ-ФОН – Скопје на својата 
10 седница одржана на 29.06.2023 година донесе одлука за распишување на конкурс за избор 
во звање за два наставници на Факултетот за информатика при АУЕ- ФОН. 

Конкурсот е објавен во дневниот весник „Нова Македонија“ на 15.09.2023 година, согласно 
член 172 од Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 
бр. 82/2018). 

На распишаниот конкурс за избор на наставник во сите звања од научната област 
Информациони системи и мрежи се пријави кандидатот д-р Ќире Јаќимоски, вонреден 
професор на Факултетот за информатика при АУЕ-ФОН. 

На својата прва седница одржана на 10.10.2023 година, Наставно-научниот совет формира 
Рецензентска комисија за избор на наставник во сите наставно-научни звања по група 
предмети од научната област Информациони системи и мрежи, во состав: проф. д-р Оливер 
Илиев, редовен професор на Факултетот за информатика при АУЕ-ФОН, претседател, проф. 
д-р Славчо Чунгурски, редовен професор на Факултетот за информатика при АУЕ-ФОН, 
член и проф. д-р Митко Богдановски, редовен професор на Воена Академија „Генерал 
Михаило Апостолски“, член. 

По разгледувањето на поднесените документи на кандидатот, Рецензентската комисија има 
чест на Наставно-научниот совет на Факултетот за информатика да му го поднесе следниов 

 
ИЗВЕШТАЈ 

 
1. Д-Р ЌИРЕ ЈАЌИМОСКИ 

 
1.1. Биографски податоци 

Кандидатот Ќире Јаќимоски е роден на 17.11.1979 година во Гостивар, Р. Македонија. 
Основно образование завршил во ОУ „Гоце Делчев“, Гостивар, а потоа своето средно 
образование го завршил прогласен како ученик на генерација во јуни 1998 година во 
гимназијата „Панче Попоски“, природно-математичка насока во Гостивар. Истата година во 
учебната 1998/99 тој се запишал на Воената Академија „Генерал Михајло Апостолски“, 
Скопје, Р. Македонија, на родот Врски (телекомуникациска област). Студирањето го 
завршил на 26.07.2002 година со највисок просек во генерацијата - 9,41 и со изработка на 
дипломска работа со наслов „Геоинформацискиот систем во телекомуникациите“. 

На 12.02.2003 година се запишал на постдипломски студии на Институтот за 
телекомуникации на Факултетот за електротехника и информациски технологии при 
Универзитетот „Свети Кирил и Методиј“ во Скопје, Р. Македонија под менторство на проф. 
Борис Спасеновски. Во период од 3 години на 07.04.2006 година ги завршил предвидените 
испити со средна оцена 9,5 и успешно го одбранил магистерски труд со наслов „Анализа на 
влијанијата на конфигурациите на антените од базните станици и 
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конфигурациите на сајтовите од базните станици на клучните параметри во WCDMA 
целуларните мрежи“ на 08.06.2007 година. 

Докторирал на Факултетот за електротехника и информациски технологии при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје на 22.10.2013 година со докторска 
дисертација под наслов “Решенија за интеграција на мобилни целуларни мрежи и безжични 
мрежи со поддршка на квалитетот на сервисите“, под менторство на проф. д- р Тони 
Јаневски, со што се стекнува со звање доктор на технички науки. 

Во времето по дипломирањето започнува со своите професионални активности во областа 
на информациските и комуникациските технологии и во период од август 2002 досега има 
работено на следните позиции: 

 
 01.08.2002 – 11.01.2006 - офицер за телекомуникации во Армијата на Република 

Македонија. 

 12.01.2006 – 28.02.2007 - советник за безбедносна акредитација на комуникациски 
системи во Секторот за информатичка безбедност во Дирекцијата за безбедност 
на класифицирани информации, Скопје, Република Македонија. 

 01.03.2007 – 06.03.2012 - советник за криптографски системи во Секторот за 
информатичка безбедност во Дирекцијата за безбедност на класифицирани 
информации во Скопје, Република Македонија. 

 
 07.03.2012 – 18.02.2014 - асистент на Факултетот за информатика при ФОН 

Универзитетот. 
 

 19.02.2014 – 19.02.2019 универзитетски професор, доцент на Факултетот за 
информатика при ФОН Универзитетот. 

 
 13.10.2014 – 03.11.2015 - член на Сенатот на ФОН Универзитет. 

 
 28.10.2014 – 27.10.2019 – изведени околу 40-тина стручни вештачења согласно 

стекнатата лиценца за вештачење од областа на техничките науки со број 07-3408/2 
издадена од Министерството за правда на Република Македонија. 

 
 03.11.2015 – 22.09.2017- продекан на Факултетот за информатика при ФОН 

Универзитет – Скопје, Република Македонија. 

 септември, 2016 - визитинг професор на Воена Академија „Генерал Михајло 
Апостолски“, Скопје за предметите Телекомуникации, Оптички мрежи и 
Телекомуникациски системи. 

 
 27.09.2018 – октомври, 2020 - декан на Факултетот за информатика при ФОН 

Универзитет – Скопје, Република Македонија. 

 Март, 2020 – јуни, 2020 – в.д. проректор за далечинска настава при ФОН 
Универзитет – Скопје, Република Македонија. 

 19.02.2019 – вонреден професор на Факултетот за информатика при ФОН 
Универзитетот. 

 На 15.08.2020 - Senior Member на IEEE (Institute of Electrical and Electronics 
Engineers), што претставува најголема техничка професионална организација во 
светот посветена на напредни технологии во корист на човештвото. Senior Member 
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е највисокото ниво кое може да го постигнат IEEE членовите кои имаат искуство кое 
рефлектира професионална зрелост, професионална пракса од најмалку 10 години и кои 
прикажуваат значителни перформанси во период од најмалку пет години од нивното вкупно 
минато професионално искуство. 

 25 ноември, 2022 – сертифициран EC-Council инструктор по успешното 
завршување на сите барања и критериуми за постигнување на оваа титула. 

 Од декември, 2022 до јуни, 2023 - инструктор на буткамп за сајбер безбедност 
изведен во соработка со ThriveDX. 

 
 Од 1 јули, 2023 до 30 јуни, 2025 – Head of Compliance, консултантски договор со 

Red Piranha Limited, австралиска компанија за сајбер безбедност. 

 Од март, 2023 – косопственик на компанијата Биосајбрикс. 

 
Во однос на завршени курсеви и работилници, досега го има постигнато следново: 

 Во септември 2003 година се стекна со сертификат за инсталирање, оперирање и 
функционална проверка на Харис опрема (радио уреди за VHF и HF) – софистицирана 
телекомуникациска опрема набавена од САД. 

 На 01.08.2006 година на Академијата за информатички технологии „Александрија“ во 
Скопје го заврши курсот Security+ и се стекна со сертификат: CompTia Security+ Certified 
Proffesional. 

 Учество на ITU собир со презентација со наслов “Performances of High Speed Packet Access 
in 3GPP Mobile Networks”, ITU Workshop on 3G-HSPA & LTE: Towards the Next Generation 
of Mobile Networks, Skopje, Macedonia, 3-5 February 2010. 

 Во март, 2014 се стекна со сертификат издаден од Stanford University за курсот 
„Cryptography 1“ преку Coursera Inc., https://www.coursera.org. 

 Во април, 2014 се стекна со сертификат издаден од University of Washington за курсот 
„Computer Networks“ преку Coursera Inc., https://www.coursera.org. 

 На 28.10.2014 година се стекнува со лиценца за вештачење од областа на техничките науки 
со број 07-3408/2 издадена од Министерството за правда на Република Македонија. 

 На 16.07.2017 година се стекнува со сертификат издаден од Ralph P. Sita, CEO преку 
Cybrary, https://www.cybrary.it/, за курсот „ISC2 CISSP“ со број на сертификат C- 
e2911087d2-5517b2. 

 На 17.07.2017 се стекнува со сертификат издаден од Ralph P. Sita, CEO преку Cybrary, 
https://www.cybrary.it/, за курсот „Web Application Penetration Testing” со број на сертификат 
C-e2911087d2-1d0c451. 

 На 28.07.2017 се стекнува со сертификат издаден од Ralph P. Sita, CEO преку Cybrary, 
https://www.cybrary.it, за курсот „Cisco CCNA” со број на сертификат C-e2911087d2-8c7f89. 

 На 03.08.2017 се стекнува со сертификат издаден од Ralph P. Sita, CEO преку Cybrary, 
https://www.cybrary.it, за курсот „Incident Response and Advanced Forensics“ со број на 
сертификат C-e2911087d2-efc0bb. 

 На 21.01.2018 се стекнува со сертификат издаден од Ralph P. Sita, CEO, „Privileged Password 
Security”, со број на сертификат SC-e2911087d2-dea149, https://www.cybrary.it/. 

 На 05.02.2018 се стекнува со сертификат број 414704 за успешно завршен курс за “Certified 
Ethical Hacker v9” издаден од EC-Council. 

 На 02.02.2019 се стекнува со сертификат број SC-e2911087d2-b85e56 за успешно завршен 
курс за “Web App Security Fundamentals” издаден од Cybrary, https://www.cybrary.it. 

 На 03.02.2019 се стекнува со сертификат број C-e2911087d2-8a34401 за успешно завршен 
курс за “Computer Hacking and Forensics” издаден од Cybrary, https://www.cybrary.it. 

 На 04.02.2019 се стекнува со сертификат број C-e2911087d2-17343b645 за успешно завршен 
курс за “Penetration Testing and Ethical Hacking” издаден од Cybrary, https://www.cybrary.it. 

 На 06.12.2019 се стекнува со сертификат број CC-a6dfcc08-8258-4cc8-a4cf-a4d179d172e8 за 
успешно завршен курс “Kali Linux Fundamentals” издаден од Ralph P. Sita, CEO преку 
Cybrary, https://www.cybrary.it. 

 Во јули, 2020 се стекнува сертификат за успешно завршување на сите барања и критериуми 
за “Certified Ethical Hacker v10” сертификација преку испитување спроведено од EC- 
Council. 

http://www.coursera.org/
http://www.coursera.org/
https://www.cybrary.it/
https://www.cybrary.it/
https://www.cybrary.it/
https://www.cybrary.it/
https://www.cybrary.it/
https://www.cybrary.it/
https://www.cybrary.it/
https://www.cybrary.it/
https://www.cybrary.it/
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 Во јули, 2023 се ресертифицира со сертификатот “Certified Ethical Hacker” до 31.07.2026 
година. 

 
а во однос на учество на проекти: 
 

 Учество во проект за развој и имплементација на „Национална разузнавачка база на 
податоци“ раководен од Министерството за внатрешни работи, 2008. 

 Учество во проект за развој и имплементација на „Меѓусебно поврзување на регистрите и 
базите на податоците на државните институции“ раководен од Министерството за 
информатичко општество, 2008. 

 Учество во проектот “DL@WEB – Enhancing the quality of distance learning at Western Balkan 
higher education institutions”, TEMPUS, University of Kragujevac, Serbia, 2010-2013. 

 Учество во проектот “iKNOW – Innovation and Knowledge Management, eStudents 
Information System”, TEMPUS, LSBU London, United Kingdom, 2010 – 2013. 

 Учество во проектот “Free teaching web resources for visually impaired people”, carrier: Faculty 
of Informatics, FON University, financed by UNESCO (September 2012 – December 2013). 

 Учество во проектот „Фабрика на знаење“ на ФОН Универзитет во периодот од 2012 до 
2018 година. 

 Учество во проектот “Implementation of fuzzy logics in personalized adaptive systems for e- 
learning”, Ministry of Education and Science of Republic of Macedonia and Montenegro (2016 – 
2018). 

 Учество во проектот „Развој на аеропоничен систем за производство на фармацевтски 
растенија“ во делот на развој на безжични сензорски мрежи, финансиран од Фондот за 
иновација и технолошки развој почнувајќи од 15.04.2019 во времетраење од 1 година. 

 Учество во научно истражувачкиот проект Интелигентно земјоделие со користење на 
IoT технологија во развој на софтверски решенија финансиран од Фондот за иновации и 
технолошки развој почнувајќи од 01.10.2020 година во времетраење од 1 година. 

 Учество во научно истражувачкиот проект Развој на систем за детекција на болести кај 
растенијата базиран на машинско учење во делот на развој на управувачки алгоритми и 
структури, финансиран од Фондот за иновации и технолошки развој почнувајќи од 
30.06.2023. 

 
Во однос на позиции на меѓународни научни конференции и во меѓународни научни 
списанија, кандидатот го има постигнато следново: 

 декември, 2011 - Reviewer на списанието Journal of Internet and Information Systems, ISSN: 
2141-6478, http://www.academicjournals.org/journal/JIIS. 

 ноември, 2012 - Reviewer на списанието Wireless Networks, The Journal of Mobile 
Communication, Computation and Information, ISSN: 1022-0038,Thomson Reuters JCR 2014 
Impact Factor: 0.961, http://www.edmgr.com/WINE/default.aspx. 

 aвгуст, 2015 - член на Научниот одбор на ETAI (Society for Electronics, Telecommunications, 
Automation and Informatics). 

 јануари, 2016 - Reviewer на списанието Journal of Electrical Engineering, ISSN: 2328-2223, 
http://www.davidpublisher.org/Home/Journal/JEE. 

 јануари, 2016 - Reviewer на списанието IEEE Communications Magazine, IEEE 
Communications Society, ISSN: 0163-6804, Thomson Reuters Journal Citation Report Impact 
Factor: 4.007, http://www.comsoc.org/commag. 

 февруари, 2016 - Reviewer на списанието IET Communications, Print ISSN: 1751-8628, 
Thomson Reuters Journal Citation Report Impact Factor 2014/2015: 0.742, http://www.digital- 
library.theiet.org/content/journals/iet-com. 

 април, 2016 - член на Уредувачки одбор на ИнФорма – Македонско списание за 
информатика, ISSN 1409-5122. 

 јуни, 2016 - Reviewer на списанието Ingeniería e Investigación Journal, Print ISSN 0120-5609. 

http://www.academicjournals.org/journal/JIIS
http://www.edmgr.com/WINE/default.aspx
http://www.davidpublisher.org/Home/Journal/JEE
http://www.comsoc.org/commag
http://www.digital-library.theiet.org/content/journals/iet-com
http://www.digital-library.theiet.org/content/journals/iet-com
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 декември, 2016 - член на Уредувачки одбор на списанието “International Journal of 
Information and Communication Sciences”, Science Publishing Group, New York, USA. 

 јануари, 2017 - Associate Editor на списанието “Academic Journal of Information Security”, 
International Association of Scientists & Researchers, http://www.xournals.com/academic- 
journal-of-information-security/info/about. 

 јули, 2017- Editorial Board Member во “AR Research Publication & Conference World”, 
www.conferenceworld.in. 

 јануари, 2018 - Editorial Board Member во “International Journal of Information Technology 
Convergence and Services (IJITCS)”, http://airccse.org/journal/ijitcs/index.html. 

 јануари, 2018 - Reviewer на списанието “IEEE Access – The Multidisciplinary Open Access 
Journal”, http://ieeeaccess.ieee.org/. 

 јануари, 2018 - Reviewer на списанието “International Journal of Sensors, Wireless 
Communications and Control”,https://benthamscience.com/journals/international-journal-of- 
sensors-wireless-communications-and-control/. 

 октомври, 2018 – Reviewer на списанието “Proceedings of the IEEE”, 
http://proceedingsoftheieee.ieee.org/. 

 
 
 

1.2. Научно-истражувачка дејност 

Кандидатот д-р Ќире Јаќимоски во доменот на научно-истражувачката работа од 
започнувањето на докторските студии досега има објавено 53 научно-истражувачки 
трудови, од кои 28 на меѓународни конференции и 23 во меѓународни списанија една книга 
од страна на германската издавачка куќа LAP LAMBERT Academic Publishing и еден 
Практикум со збирка задачи по Компјутерски мрежи. Кандидатот е поканет и во улога на 
главен говорник (Keynote Speaker) на меѓународната научна конференција – Confluence 
2024, 14-та меѓународна конференција која ќе се одржи во јануари, 2024 на тема „Cloud 
Computing, Data Science & Engineering, amity.edu/asset/confluence2. 

Во текот на својата работа како асистент, доцент и вонреден професор на Факултетот за 
информатика и Факултетот за детективи и безбедност при АУЕ-ФОН, д-р Ќире Јаќимоски 
држел настава и аудиториски и лабораториски вежби по предметите Компјутерски мрежи, 
Безбедност на компјутерски системи, Мобилни и безжични мрежи, Дигитални 
телекомуникации, Проектирање на компјутерски мрежи, Сигнали и системи, Системски 
барања, Управување со мрежи, Истражување на компјутерски криминалитет. Како визитинг 
професор на Воената Академија држел настава и аудиториски и лабораториски вежби по 
предметите Телекомуникации, Оптички мрежи и Телекомуникациски системи. Наставните 
обврски ги прифаќал и извршувал одговорно и со висок степен на професионалност. 
Односот кон студентите му бил коректен и покажу- вал голема толеранција и спремност за 
дијалог. Од декември, 2022 година, д-р Ќире Јаќимоски во делот на неформалното 
образование изведува и обуки во областа на сајбер безбедноста во соработка со компаниите 
ThriveDX и EC-Council. 

 
1.3. Научни трудови 

Кандидатот д-р Ќире Јаќимоски резултатите од научните истражувања ги има објавено на 
повеќе меѓународни научни списанија и меѓународни научни конференции. Исто така има 
објавено и една книга од германска издавачка куќа, како и практикум со збирка задачи по 
Компјутерски мрежи. Во продолжение следи листата на објавени трудови, книга и 
практикум со збирка задачи, при што болдираните трудови и практикум се издадени во 
последните 5 години: 

 
ITU Lectures and Talks 

1. Kire Jakimoski, “Performances of High Speed Packet Access in 3GPP Mobile Networks”, ITU Workshop on 3G- 
HSPA & LTE: Towards the Next Generation of Mobile Networks, Skopje, Macedonia, 3-5 February 2010. 

http://www.xournals.com/academic-
http://www.conferenceworld.in/
http://airccse.org/journal/ijitcs/index.html
http://ieeeaccess.ieee.org/
http://proceedingsoftheieee.ieee.org/
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Меѓународни списанија: 

2. T. Janevski, K. Jakimoski, “Comparative Analysis of Packet Scheduling Schemes for HSDPA Cellular Networks”, 
Pages: 2-5, Telfor Journal (ISSN 1821-3251) Vol.1 No.1, 2009. 

3. K. Jakimoski, T. Janevski, “Vertical Handover Decision Algorithm from WiMAX to WLAN based on the Mobile Node’s 
Speed and the Session’s Priority”, International Journal of Advanced Science and Technology, Vol. 49, December, 
2012. 
4. Kire Jakimoski, Toni Janevski, “Improvement of the QoS for WiMAX Service Classes”, Tem Journal, Vol. 2, No. 2, 

pp. 107-114, May 2013. 
5. K. Jakimoski, T. Janevski, “Priority Based Uplink Scheduling Scheme for WiMAX Service Classes”, International 

Journal of Information Technology and Computer Science (IJITCS) Vol. 5, No. 8, pp. 66-74, July 2013. 
6. K. Jakimoski, T. Janevski, “Vertical Handover Decision Algorithm from WWAN to WMAN or WLAN Environments”, 

International Journal of Advanced Science and Technology, Vol. 56, July, 2013. 

7. K. Jakimoski, “Analysis of the Usability of M-Commerce Applications”, International Journal of u- and e- Service, 
Science and Technology, Vol. 7, No. 6, pp. 13-20, December, 2014. 

8. E. Doko, K. Jakimoski, “Proposed Module for Gynecological Integration – Preventive Measures in the Electronic 
Health in Republic of Macedonia”, International Journal of Bio-Science and Bio-Technology, Vol, 7, No. 1 pp. 81-92, 
February, 2015. 

9. K. Jakimoski, T. Janevski, “Radio Access Technology Selection and Vertical Handover Decision Algorithms for 
Heterogeneous Mobile and Wireless Networks”, Ad Hoc & Sensor Wireless Networks, Impact Factor ISI Web of 
Knowledge 0.478, Vol. 27, Issue 1-2, pp. 95-109, May, 2015. 

10. K. Jakimoski, V. Bogoevski, D. Kochov, “Carrier-Class VPN to Cloud Evolution”, International Journal of Grid 
Distribution Computing, Vol. 8, No. 6, pp. 41-48, December, 2015. 

11. K. Jakimoski, “Security Techniques for Data Protection in Cloud Computing”, International Journal of Grid 
Distribution Computing, Vol. 9, No. 1, pp. 49-56, January, 2016. 

12. K. Jakimoski, “Challenges of Interoperability and Integration in Education Information Systems”, International 
Journal of Database Theory and Application, Vol. 9, No. 2, February, 2016. 

13. K. Jakimoski, S. Arsenovski, L. Gorachinova, S. Chungurski, O. Iliev, L. Djinevski, E. Kamcheva, “Measurements 
of Available Bandwidth in Computer Networks”, International Journal of Grid and Distributed Computing, Vol. 9, No. 4, 

pp. 201-210, April, 2016. 

14. Kire Jakimoski, Slavcho Chungurski, Sime Arsenovski, “Evaluation of the Caching Placement Algorithms in Named 
Data Network for Video on Demand Service”, International Journal of Future Generation Communication and 
Networking, Vol. 9, No. 6, pp. 99-112, June, 2016. 

15. Kire Jakimoski, Sime Arsenovski, Slavcho Chungurski, Oliver Iliev, “Performance Analysis of Reprogramming 
Algorithms in Wireless Sensor Networks”, International Journal of Future Generation Communication and Networking, 
Vol. 9, No. 7, pp. 123-134, July, 2016. 

16. O.L.Iliev, K. Jakimoski and A. Zakeri, “Intelligent Supervisory Control of Discrete Event Systems - A Holon based 
Approach”, Journal of Emerging Research and Solutions in ICT, Vol.1, No.2, 75–85, 2016. 

17. K. Jakimoski, O. Iliev, V. Bogoevski and D. Kochov, “Cloud-Based Platform Solution for 5G Heterogeneous 
Networks”, International Journal of Future Generation Communication and Networking, Vol. 9, No. 9, pp. 267-278, 
September, 2016. 

18. L. Lazareska, K. Jakimoski, “Analysis of the Advantages and Disadvantages of Android and iOS Systems and 
Converting Applications from Android to iOS Platform and Vice Versa”, American Journal of Software Engineering and 
Applications 

Volume 6, Issue 5, October 2017, Pages: 116-120. 

19. Arifin, M., Kaosar, M. G., Shorfuzzaman, M., Jakimoski, K. (2022). A New Handover Management Model for 
Two-Tier 5G Mobile Networks. CMC-Computers, Materials & Continua, 71(3), 5491–5509. 
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20. F. Gjorgjevikj, K. Jakimoski, “System Monitoring Addon Analysis in System Load Simulation”, 
International Journal of Computer Network and Information Security”, Volume 14, No. 1, February 2022, Pages: 
40-51, DOI: 10.5815/ijcnis.2022/01/04. 

21. Kire Jakimoski, Zorica Stefanovska, Vekoslav Stefanovski, “Optimization of Secure Coding Practices in 
SDLC as Part of Cybersecurity Framework”, Journal of Computer Science Research”, Volume 4, No. 2, April, 
2022, ISSN: 2630-5151, DOI: https://doi.org/10.30564/jcsr.v4i2.4048. 

22. Kire Jakimoski, Adam Bennett, Adam Holliday, “Positioning Cyber Security Risk Management Within a 
Consolidated Security Platform”, Ebook: Building Cyber Resilience against Hybrid Threats, Series: NATO 
Science for Peace and Security Series -D: Information and Communication Security, Volume 61, 2022, ISBN: 
978-1-64368-292-1 (print) | 978-1-64368-293-8 (online). 

23. Kire Jakimoski, Blagoja Chavkovski, "Analysis of the New Generation source-to-source Compilers Using 
the Google Web Toolkit", International Journal of Information Engineering and Electronic Business (IJIEEB), 
Vol.14, No.5, pp. 32-41, 2022. DOI:10.5815/ijieeb.2022.05.0. 

 
 
 
Меѓународни конференции: 

24. T. Janevski, K. Jakimoski, “Comparative Analysis of Packet Scheduling Schemes for HSDPA Cellular Networks”, 
16-th Telecommunications forum TELFOR 2008, Serbia, Belgrade, November 25-27, 2008. 

25. K. Jakimoski, T. Janevski, “QoS Analysis of Packet Scheduling Algorithms for HSDPA Mobile Networks”, IWT 
2009, International Workshop on Telecommunications, São Paulo – Brazil, February 16th – 19th 2009. 

26. K. Jakimoski, T. Janevski, “Performances of Vertical Handovers for Multimedia Traffic between WLAN, WiMAX 
and 3G Mobile Networks”, ICST MobiMedia 2009, 5th International Mobile Multimedia Communications Conference, 
London, United Kingdom, 7th-9th.09.2009. 

27. K. Jakimoski, T. Janevski, “Throughput Behaviour During Vertical Handovers between Heterogeneous Wireless 
Networks”, Ninth National Conference with International Participation – ETAI 2009, Ohrid, Republic of Macedonia, 26- 
29 IX 2009. 

28. K. Jakimoski, T. Janevski, “Performance Analysis of ertPS Traffic in IEEE 802.16e Standard”, 9th International 
Conference on Telecommunications in Modern Satellite, Cable and Broadcasting Services, Serbia, Nis, October 7 - 9, 
2009. 

29. T. Janevski, K. Jakimoski, “Packet Scheduling for HSDPA Mobile Networks”, GMC 2009, Global Mobile Congress, 
China B3G and 4G Mobile Summit, Shanghai – China, October 12 – 14, 2009 

30. T. Janevski, K. Jakimoski, “Scheduling Optimization in HSDPA Networks Simulating Maximum Terminal 
Capabilities”, 17-th Telecommunications forum TELFOR 2009, Serbia, Belgrade, November 24-26, 2009. 

31. K. Jakimoski, T. Janevski, “Analysis of Voice over IP during Vertical Handovers in Heterogeneous Wireless and 
Mobile Networks”, 7-th International Conference for Informatics and Information Technology (CIIT2010), Bitola, 
Macedonia, February 24-27, 2010. 

32. K. Jakimoski, T. Janevski, “Cross-Layer Optimization in Heterogeneous Wireless and Mobile Networks”, Scientific 
– Professional Symposium INFOTEH®-JAHORINA 2010, Jahorina, Bosnia and Herzegovina, March 17-19, 2010. 
33. K. Jakimoski, T. Janevski, “QoS Challenges of Real Time Traffic during UMTS/WiMAX/WLAN Vertical Handovers”, 

18-th Telecommunications forum TELFOR 2010, Serbia, Belgrade, November 23-25, 2010. 
34. Kire Jakimoski, Toni Janevski, “Improving the VoIP Performances during Vertical Handovers between WiMAX and 

WLAN”, 10th International Conference on Telecommunications in Modern Satellite, Cable and Broadcasting Services, 
Serbia, Nis, October 5 - 8, 2011. 

35. K. Jakimoski, T. Janevski, “Improving the Vertical Handover Latency for VoIP between WLAN and WiMAX 
Networks”, 19-th Telecommunications forum TELFOR 2011, Serbia, Belgrade, November 22-24, 2011. 
36. K. Jakimoski, T. Janevski, “Mobility Sensitive Admission Control Algorithm for WiMAX-WLAN Vertical Handovers”, 

ICT Innovations 2012, Ohrid, Macedonia, September 12-15, 2012. 
37. T. Janevski, K. Jakimoski, “Mobility-based Traffic Offload from WiMAX to WLAN”, IEEE SCVT 2012, 19th IEEE 

Symposium on Communications and Vehicular Technology in the Benelux, Eindhoven, November 16, 2012. 
38. T. Janevski, K. Jakimoski, “Mobility Sensitive Algorithm for Vertical Handovers from WiMAX to WLAN”, 20-th 

Telecommunications forum TELFOR 2012, Serbia, Belgrade, November 20-22, 2012. 

https://doi.org/10.30564/jcsr.v4i2.4048
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39. K. Jakimoski, T. Janevski, “Performance Analysis of the Real Time Service Classes in Mobile WiMAX”, CIIT 2013, 
Bitola, 18-21 April 2013. 

40. K. Jakimoski, T. Janevski, “Vertical Handover Decision Algorithm from WMAN to WWAN or WLAN Networks”, XI 
International Conference – ETAI 2013, Republic of Macedonia, 26-28 September 2013. 

41. Kire Jakimoski, Toni Janevski, “Vertical Handover Improvements from WLAN to WMAN or WWAN Technologies”, 
accepted for presentation at 11th International Conference on Telecommunications in Modern Satellite, Cable and 
Broadcasting Services – TELSIKS 2013, Nis in October 16 - 19, 2013. 

42. K. Jakimoski, V. Gjurovski, “Impact of the ACS, Carrier Frequency and Bandwidth in LTE Mobile Networks on the 
Average Bitrate Loss of the Reference Cell and of the Active Users”, XII International Conference – ETAI 2015, 
Republic of Macedonia, 24-26 September 2015. 

43. K. Jakimoski, S. Arsenovski, L. Gorachinova, S. Chungurski, O. Iliev, L. Djinevski, E. Kamcheva, “Evaluation of 
Caching Techniques for Video on Demand in Named Data Networks”, 39 International Convention on Information and 
Communication Technology, Electronics and Microelectronics, May 30 – June 3, 2016, Opatija, Croatia. 

44. Lj. Vuchkovska, K. Jakimoski, “Improvements in the Quality of Service during Vertical Handovers between WiMAX 
and WLAN”, 25-th Telecommunications forum TELFOR 2017, Serbia, Belgrade, November 21-22, 2017. 

45. A. Andonoska, K. Jakimoski, “Performance Evaluation of Mobile Applications”, XIV International 
Conference – ETAI 2018, Republic of Macedonia, 20-22 September, 2018. 

46. K. Jakimoski, N. Singhai, “Improvement of Hardware Firewall’s Data Rates by Optimizing Suricata 
Performances”, 27-th Telecommunications Forum TELFOR 2019, Serbia, Belgrade, November 26-27, 2019. 

47. Igor Tasevski, Kire Jakimoski, “Overview of SQL Injection Defense Mechanisms”, 28-th 
Telecommunications Forum TELFOR 2020, Serbia, Belgrade, November 24-25, 2020. 

48. Kire Jakimoski, “Risk Management Trends in Cyber Security”, A Comprehensive Approach in Countering 
Transnational Terrorism: Global Terrorism Challenges and Responses, EU-Funded Twinning Project: 
Strengthening the prevention/counter violent extremism and counterterrorism coordination capacities, R.N. 
Macedonia, Skopje,AUE-FON, December 3, 2021. 

49. K. Jakimoski, T. Chaalan, “Visualization of Malware Families for Deep Learning Technology”, ICMCIS 2023 
Proceedings, Macedonia, Skopje, May 16-17, 2023. 

50. G. Stevanoski, M. Kachurova, M. Porjazoski, A. Risteski, K. Jakimoski, “Evaluation of a Loss-Sensitive 
Autoencoder – A Deep Learning Model for Malicious Network Traffic Detection”, 11-th International Scientific 
Conference COMPUTER SCIENCE, Bulgaria, Sozopol, 18-20 September, 2023. 

51. Kire Jakimoski, “Automation Improvement in Cyber Risk Management”, Special Session on Security and 
Digital Forensics I, 31st International Conference on Software, Telecommunications and Computer Networks 
(SoftCOM 2023), Croatia, Split, September 21-23, 2023. 

Invitation on 18.08.2023 for Keynote Speaker in International Conference – Confluence 2024, 14th International 
Conference themed on “Cloud Computing, Data Science & Engineering, amity.edu/asset/confluence2024. 
 
 
 
Објавени книги, практикуми и збирки задачи 

52. Kire Jakimoski, Toni Janevski, “Quality of Service in Heterogeneous Mobile and Wireless Networks”, LAP 
LAMBERT Academic Publishing, July 17, 2013. 

53. Kire Jakimoski, “Практикум и збирка задачи за предметот компјутерски мрежи”, 
https://plus.cobiss.net/cobiss/mk/mk/bib/59052037#full, ISBN: 978-608-4506-42-3, COBISS.MK-ID: 59052037, 
Скопје: Американски Универзитет на Европа – ФОН, 2022. 

https://plus.cobiss.net/cobiss/mk/mk/bib/59052037#full
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 
Врз основа на целокупната досегашна активност во научно-истражувачката работа на кандидатот д-р 
Ќире Јаќимоски, вонреден професор може да се заклучи дека кандидатот, во својот развоен пат, има 
понудено голем број трудови, особено од областа на информационите системи и мрежи. 

Согледувајќи ја целокупната научно-истражувачка и наставна активност на канди- датот, 
Рецензентската комисија оценува дека д-р Ќире Јаќимоски, вонреден професор ги исполнува сите 
услови и поседува квалитети да биде избран во наставно-научното звање професор. 

За таа цел, Рецензентската комисија има чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот 
совет на Факултетот за информатика при АУЕ-ФОН во Скопје, да го избере д-р Ќире Јаќимоски во 
звањето професор во наставно-научната област информациони системи и мрежи. 

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 
Проф. д-р Оливер Илиев, претседател 
 

Проф. д-р Славчо Чунгурски, член 
 

Проф. Д-р Митко Богдановски, член 
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АМЕРИКАНСКИ УНИВЕРЗИТЕТ НА ЕВРОПА - ФОН 

ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ НАУКИ 

 
  Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСЛОВНИ ЗВАЊА ОД ОБЛАСТА 
51128 СОЦИОЛОГИЈА-ЕВРОПСКА ИНТЕГРАЦИЈА (ДРУГО) 

 
Врз основа на Конкурсот распишан од страна на Американскиот универзитет во Европа - 
ФОН во Скопје, објавен во дневниот весник “Нова Македонија“ на 15.09.2023 година за 
избор на еден наставник во сите наставно-научни звања од научната област: 51128 
Социологија-Европска Интеграција (друго), Наставно-научниот совет на Факултетот за 
правни и политички науки, со Одлука бр. 23-1044/3 од 18.10.2023 година, формираше 
Рецензентска комисија, во состав: 

- проф. д-р Нелко Стојаноски - претседател 
- проф. д-р Нано Ружин - член 
- проф. д-р Зунун Зунуни - член 

По разгледувањето на пристигнатите материјали Рецензентската комисија го доставува 
следниот 

 

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 
На Конкурсот објавен во дневниот весник “Нова Македонија“ на 15.09.2023 година за избор 
на еден наставник во сите наставно-научни звања од научната област: 51128 Социологија-
Европска Интеграција (друго), во определениот рок доставена е пријава од еден кандидат 
- доц. д-р Јован Манасијевски. 

Доц. д-р Јован Манасијевски е роден во 1968 година. 

Доц. д-р Манасијевски дипломирал на Филозофскиот факултет на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“, на Институтот за социологија, во 1994 година со постигнат среден успех 
9,55 и се стекнал со назив дипломиран социолог. 

Последипломските студии, насока - европска и меѓународна политика и дипломатија, ги 
завршил на Факултетот за политички науки на Универзитетот ФОН со постигнат среден 
успех 10,00. Магистерскиот труд на тема „Развојот на Европската безбедносна и 
одбранбена политика во контекст на динамиката на трансатланските односи‘‘ го одбранил 
на 02.11.2012 година и се стекнал со научниот назив магистер на политички науки, област 
Европска и меѓународна политика и дипломатија. 

Третиот циклус студии, на студиската програма по cоциологија, насока - eвропска 
интеграција, ги завршил на Филозофскиот факултет на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“. Докторскиот труд на тема „Стратегиските партнерства на Европската унија како 
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инструмент на Заедничката надворешна и безбедносна политика во контекст на 
мултиполарниот поредок“ го одбранил на 03.05.2017 година и се стекнал со научниот назив 
доктор по општествени науки од полето на социологијата - европска интеграција. 

Д-р Манасијевски со Одлука на ННС на Факултетот за политички науки и дипломатија при 
Универзитетот ФОН од 27.12.2018 е избран за наставник од научната област 51128 
Социологија - Европска Интеграција (друго), во наставно-научно звање насловен доцент, 
за временски период од пет години. 

Доц. д-р Манасијевски изведувал настава на Факултетот за правни и политички науки на 
додипломски студии на македонски јазик по предметите: 

- Глобализација (III семестар во учебната 2019/2020) 
- Социјална политика (IV семестар во учебната 2020/2021) 
- Политика и Религија (VI семестар во учебните 2019/2020 и 2020/2021) 

Исто така, доц. д-р Манасијевски изведувал настава на Факултетот за правни и политички 
науки на додипломски студии на англиски јазик по предметите: 

- Историја на цивилизации (I семестар во учебната 2020/2021) 
- Социологија (I семестар во учебната 2020/2021) 

Доц. д-р Манасијевски изведувал настава и на Факултетот за детективи и безбедност на 
постдипломските студии по предметот Теории на конфликти во учебните 2018/2019 и 
2021/2022 година. 

Доц. д-р Манасијевски во последниот петгодишен период во референтни научни 
публикации ги има објавено следниве трудови: 

 Manasijevski Jovan, 2019, “The Militarization of the EU’s Approach towards Migration”, 
вo Contemporary Macedonian Defence, vol.19, no.37, pp.45-53. 

 Manasijevski Jovan, 2019, “Beyond Effective Multilateralism: the EU Global Strategy 
Approach to Global Governance”, вo Mayor F. and Ostojic N. (eds.), Peace and 
Democratic Multilateralism: Proceedings of the Thirteenth ECPD International 
Conference, European Centre for Peace and Development, Belgrade, pp.195-207. 

 Manasijevski Jovan, 2019, “Mainstreaming Migration into the EU’s Common Foreign and 
Security Policy: Migration Management through Securitization and Externalization”, vo 
Vankovska B., Bakreski O. and Miloshevska T. (eds.), Migrant and Refugee Crisis in a 
Globalized World: Responsibilities and Responses, Faculty of Philosophy, Skopje, 
pp.117-131. 

 Manasijevski Jovan, 2023, “Regional Disparities in Social Development: The 
Macedonian Case”, вo Vizione, No.40, IADC, pp.287-301. 

 Manasijevski Jovan, 2023, “Old Age as a Social Risk: Northeast’ region Condition and 
Challenges”, вo Knowledge, Vol.58 No.1, pp.185-191. 

 
Доц. д-р Манасијевски во последниот петгодишен период има изработено повеќе студии 
за референтни меѓународни организации: 
 Manasijevski Jovan, 2019, Analysis on the need for Revision and Upgrading of the Key 

Documents of the Program of Balanced Regional Development of MLS with 
mainstreaming social inclusion, SIBRD Project, Swiss Agency for Development and 
Cooperation. 
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 Manasijevski Jovan, 2020, Sectoral Study on Social Development as part of the Strategy 
for Regional Development of the Republic of North Macedonia for the period 2020-2030. 

 Manasijevski Jovan, 2020, Analysis on Capacity Development for Social Inclusion for 
Regional Development, SADC. 

 Manasijevski Јovan, 2021, Analytic Report on The Need for Constitution of Regional 
Councils for Social Protection, SIBRD Project, Swiss Agency for Development and 
Cooperation. 

 Manasijevski Јovan, 2021, Report on the Need for Development of Social Services in the 
Northeast Planning Region, the Type and Modality for Establishment of the Services, 
SIBRD Project, SADC. 

 Manasijevski Jovan, 2022, National Development Strategy 2022-2042: Thematic Baseline 
Analysis - Social Policy and Pension System, UNDP. 

 
Исто така, во овој период, доц. д-р Манасијевски е уредник на Евалуацијата на 
Стратегијата за регионален развој: 
 Dahl A. and Manasijevski J. (eds.), 2020, Final Evaluation of the Regional Development 

Strategy 2009-2019 and of the Programmes in the Planning Regions, ECPD Study, ECPD, 
Belgrade. 

 
Во претходниот период, пред изборот во доцент, д-р Манасијевски во референтни научни 
публикации ги има објавено следниве трудови: 

 Manasijevski Jovan, 2016, “Rebalancing Bilateralism and Interregionalism: Opportunity 
for Reframing the EU-Russia Relations”, вo Ostojic N. and Galtung J., (eds.), Future of the 
World Between Globalization and Regionalization, European Centre for Peace and 
Development, Belgrade, pp.130-146. 

 Manasijevski Jovan, 2015, “The Strategic Partnerships as an Instrument of the EU’s 
Accommodation to the Emerging Multipolar Order”, Security Dialogues, Vol.6, Number 2-
1, pp.387-399. 

 Manasijevski Jovan, 2015, “External Crises and EU Strategic Actorness”, вo Ostojic N., 
Bradley J. and Kawato A., (eds.), New Balkans and Europe - Peace, Development, 
Integration, Tenth ECPD International Conference, European Centre for Peace and 
Development, Belgrade, pp.87-103. 

 Manasijevski Jovan, 2014, “The European Security Strategy and Formatting of the EU as 
a Functional Global Actor - Between Ambitions and Limitations”, вo Dimitrijevic D. (ed.), 
The Old and the New World Order - between European integration and the historical 
burdens: Prospects and challenges for Europe of 21st century, Institute of International 
Politics and Economics, Belgrade, pp.310-325. 

 Manasijevski Jovan, 2014, “The Transformation of the EU’s Position in the International 
Order and the New Balkans”, вo Togo T., Ostojic N. and Bradley J. (eds.), New Balkans 
and Europe - Peace, Development, Integration, Ninth ECPD International Conference, 
European Centre for Peace and Development, Belgrade, pp.55-72. 

 Manasijevski Jovan, 2013, “The Common Security and Defence Policy of the European 
Union and the Republic of Macedonia: Transformational Partnership in Progress”, вo Togo 
T., Ostojic N. and Bradley J. (eds.), New Balkans in a Changing World with a Changing 
Europe, Eighth ECPD International Conference, European Centre for Peace and 
Development, Belgrade, pp.39-54. 
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Доц. д-р Манасијевски поседува сертификати за успешно завршени специјализирани 
обуки во областите на: надворешната политика, регионалната соработка, преговарањето 
и управувањето со конфликти, меѓународните односи и меѓународната безбедност од: 
Конгресот на САД, Агенцијата за информации на САД, Јапонската агенција за 
меѓународна соработка, НАТО, Еуродифенс Франција, Западноевропската унија, 
Вестминстер фондацијата, меѓу кои: 

- “Decision Making in US Foreign Policy”, USIA, Washington DC, March - April 1997 
- “Local Government Policy and Program”, JICA, Tokyo, June - July 2001 
- “Social Dialogue Training: Government, Labor and Employers”, USAID, Ireland and Czech 

Republic, September - October 2003 
- “House Democracy Assistance Commission Program”, US House of Representatives, 

Washington DC, July - August 2008 

Доц. д-р Манасијевски има учество на повеќе меѓународни конференции и семинари, во 
областите на: меѓународните односи, европската надворешна, безбедносна и одбранбена 
политика, и регионалната соработка и безбедност. 

Доц. д-р Манасијевски бил ангажиран како консултант од страна на бројни реномирани 
меѓународни организации како: Швајцарската Агенција за развој и соработка, УНДП, 
Фондацијата Фридрих Науман, ОЕЦД. 

 
Доц. д-р Манасијевски бил ангажиран како предавач на повеќе од триесет конференции, 
семинари и специјализирани обуки во земјата и во регионот во организација на владини 
институции, реномирани меѓународни организации како ЕУ, НАТО, ОБСЕ, ОЕЦД и 
домашни и странски невладини организации. 

Доц. д-р Манасијевски има најнепосредно искуство во работата на повеќе реномирани 
меѓународни организации, меѓу другото и како: 

- потпретседател на Либералната интернационала (2007-2011г.); 
- шеф на Делегација на Собранието на РМ во Парламентарното Собрание на ОБСЕ 

(2006-2008г.); 
- член на Одборот за политика и безбедност на Парламентарното Собрание на 

ОБСЕ (2006-2008г.); 
- член на Делегацијата на Собранието на РМ во Парламентарното Собрание на 

Западноевропската унија (2008-2011г.); 
- член на Одборот за одбрана при Собранието на Западноевропската унија (2008- 

2011г.). 
 
Доц. д-р Манасијевски има дипломатско искуство како вонреден и ополномоштен 
амбасадор на РСМ во Република Турција. 

 
Доц. д-р Манасијевски има повеќегодишно искуство во законодавната власт како: 

- претседател на Комисијата за финансирање и буџет на Собранието на РМ (2008- 
2011г.); 

- претседател на Комисијата за труд и социјална политика на Собранието на РМ 
(2006-2008г.); 

- член на Комисијата за надворешна политика на Собранието на РМ (2006-2008г.); 
- член на Комисијата за одбрана и безбедност на Собранието на РМ (2006-2008г.). 

 
Доц. д-р Манасијевски има повеќегодишно искуство во извршната власт како: 

- член на Советот за национална безбедност на РМ (2004-2009г.); 



66  

- заменик претседател на Владата на РМ (2003-2006г.); 
- министер за одбрана во Владата на РМ (2004-2006г.); 
- министер за труд и социјална политика во Владата на РМ (2002-2004г.). 

 
 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на анализата на пристигнатите документи, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатот доц. д-р Јован Манасијевски целосно ги исполнува 
пропишаните услови за избор на наставник во насловно наставно-научно звање - 
вонреден професор од научната област: 51128 Социологија-Европска Интеграција 
(друго). 

 
Рецензентската комисија со особена чест и задоволство му предлага на Наставно- 
научниот совет на Факултетот за политички науки и дипломатија да го избере доц. д-
р Јован Манасијевски за наставник во насловно наставно-научно звање - вонреден 
професор од научната област Социологија-Европска Интеграција. 

 
 
 
Скопје, 02.11.2023 година 

 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА 
КОМИСИЈА 

 
 

проф. д-р Нелко Стојаноски 

 

проф. д-р Нано Ружин 

 

проф. д-р Зунун Зунуни 
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П Р Е Г Л Е Д 

на наслови на теми за изработка на магистерски трудови усвоени на 

наставно-научните совети на Американскиот Универзитет на Европа - ФОН 

билтен бр. 2   

 

Факултет за 
правни и 

политички науки 

Наслов на тема Одлука Ментор Студент 

 
 
 
 

 

,,Кривично-правна 
заштита на културното 
наследство со осврт на 
Кратовскиот регион’’ 

23-870/3 
 

12.09.2023 

проф. д-р Стефан 
Буџакоски 

Александар 
Наковски 

      ,, Казнени санкции за 
деца сторители на 
кривични дела со 
посебен осврт на 
извршувањето на 
воспитните мерки во 
нашата држава’’ 

   23-1023/3 
 

18.10.2023 

Проф. д-р Татијана 
Ашталкоска 

Балоска  

Викторија 
Крстеска  

  
,,Казнена политика на 

Република Северна 
Македонија со посебен 

осврт на 
организираниот 
криминалитет’’ 

23-1073/3 
 

18.10.2023 

Проф. д-р Митасин 
Беќири  

 
Енеза 

Ајрули  

 ,,Семејното наследство 
и политичките 
иницијативи за 

социјална правда’’ 

23-1026/3 
 

18.10.2023 

 
проф. д-р Арлинда 
Кадри Шахиновиќ 

Пајтим 
Исуфи  

Факултет за 
економски науки 

Наслов на тема Одлука Ментор Студент 

 ,,Креирање вредност за 
купувачот преку 

интерактивен 
маркетинг: алатки за 

двонасочна 
комуникација” 

 

   20-845/3  
 
12.09.2023 

проф. д-р Мирко 
Трипуноски  
 
 
 

 

Даница 
Србакоски 
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,,Менаџирање на 
јавните набавки на 

локално ниво со осврт 
на општина Липково” 

20-1014/3  
 
 
 12.10.2023 

проф. д-р Лазар 
Арсовски 

Ваџид Аљија 

,,Влијанието на 
инфлацијата врз 

работењето на банките 
во Република Северна 

Македонија” 

20-994/3  
 
12.10.2023 

проф. д-р Саво 
Ашталкоски 

Ардит 
Шаќири 

Факултет за 
детективи и 
безбедност 

Наслов на тема Одлука           Ментор Студент 

 ,,Криминогени фактори 
за извршување на 
кривичните дела и 

прекршоци во сферата 
на сообраќајот’’ 

17-852/3 
 

11.09.2023 

проф. д-р Самир 
Салиевски  

Христина 
Ѓоргиевска 

 ,,Интернационална 
контрола на агенција за 
национална безбедност 

во Македонија и 
земјите од Европска 

унија’’ 

17-1025/3 
 

11.09.2023 

проф. д-р  
Mитасин Беќири 

Борче 
Шиклески 

Факултет за 
странски јазици 

Наслов на тема Одлука Ментор Студент 

 ,,Linguistic prejudice: A 
comparative analysis of 

Proper speech and 
language stereotypes in 
19th century literature’’ 

16-1111/3 
 

02.11.2023 

Проф. д-р 
Љубица 

Кардалеска – 
Радојкова 

Биљана 
Стоилковска 

Факултет за 
информатика 

Наслов на тема Одлука Ментор Студент 

 ,, Клучни фактори за 
ефикасно менаџирање 
на агилни проекти во 

ИТ индустријата’’ 

19-855/3 од 
11.09.2023 

проф. д-р  

Силвана Јовческа 

Борјан 
Јовановски 
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